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Abstrakt

V této práci se zabývám faktorizačním algoritmem, který využívá eliptických
křivek, jinak známý také jako Lenstrův algoritmus. Analyzuji a porovnávám
tento algoritmus nad dvěma modely eliptických křivek, kterými jsou Weier-
strassův a Edwardsův model, za použití projektivního souřadnicového sys-
tému. V první části zavedu matematické pojmy, které jsou nutné pro pocho-
pení popisovaného algoritmu společně s popisem modelů eliptických křivek.
Následně popíši kryptosystém RSA, který je založen na problému faktorizace.
V další části se zaměřuji na Lenstrův algoritmus, který detailněji popíši. Na
závěr jsou uvedeny možnosti implementace s některými vylepšeními a parale-
lizací Lenstrova algoritmu společně s výsledky měření.

Klíčová slova Edwardsova křivka, Weierstrassova křivka, faktorizace, Len-
strův algoritmus, paralelizace
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Abstract

In this thesis I deal with factorization algorithm that uses elliptic curves, also
known as Lenstra’s algorithm. I analyze this algorithm using two elliptic curve
models in Weierstrass and Edwards form using projective coordination system.
In the first part I define mathematical concepts that are necessary for under-
standing described algorithm together with description of some known ellptic
curve forms. In the next part I describe RSA cryptosystem that is based on
factorization problem. Then I focus on Lenstra’s algorithm, which I describe
in more detail. At the end I desribe implementation and paralelization with
some improvements of algorithm and show results of measurements.

Keywords Edwards elliptic curve, Weierstrass elliptic curve, factorization,
Lenstra’s algorithm, parallelization
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Úvod

Šifrovaná komunikace na internetu je dnes téměř běžnou činností. Některé
šifrovací kryptosystémy bývají založeny na matematických problémech, které
jsou pro nás dnes obtížně řešitelné. Mezi takové problémy patří například
problém diskrétního logaritmu nebo problém faktorizace celých čísel. Pokud
by se nám tedy podařilo některý z těchto problémů efektivně řešit, tak bychom
tím mohli narušit kryptosystém, který je na daném problému založen, a tím
dešifrovat tajná data.

Faktorizace celých čísel je dnes stále diskutované téma. Tento problém
není pouze definován v dnešní době. Tímto problémem se zabývali matematici
ještě v dobách před naším letopočtem jako například Eukleidés, avšak pevné
základy tohoto problému se začaly definovat až v období kolem 17. století.
V této době se daným problémem začali zabývat známí matematici jako byli
Leonhard Euler nebo Pierre de Fermat. Počítače výpočet sice urychlily, avšak
doposud známé algoritmy jsou stále pomalé. Od 70. let 20. století se začínají
objevovat algoritmy, jejichž časová složitost je subexponenciální.

Problém faktorizace celých čísel řadíme do třídy takzvaných NP–problémů.
To znamená, že nedokážeme faktorizovat čísla v polynomiálním čase, tedy
výpočet může trvat i několik let od nějaké velikosti faktorizovaného čísla.
Díky tomu se na tomto problému zakládají některé šifrovací algoritmy jako je
například RSA. Pokud bychom byli schopni faktorizovat číslo v reálném čase,
potom by byla narušena bezpečnost kryptosystémů založených na problému
faktorizace a tím bychom mohli dešifrovat naše utajené zprávy, které byly
zašifrovány právě pomocí šifry založené na problému faktorizace.

I když se dnes zdá být tento problém neřešitelný, tak algoritmus pro kvan-
tové počítače již vyvinut byl a ten ho dokáže řešit v polynomiálním čase.
Tento algoritmus je pojmenovám podle svého objevitele, amerického profesora
na MIT, Petera Shora, Shorův algoritmus. Společnosti IBM se sice již po-
vedlo implementovat tento algoritmus na jejich kvantovém systému (více viz
https://www.ibm.com/quantum-computing/), avšak jak je uvedeno v [1], tak

1
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stále tento systém není v takové fázi vývoje, aby ohrozil dnešní kryptosystémy.
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Kapitola 1
Teoretický základ pro metody

faktorizace

V této kapitole se seznámíme se základní teorií. Následující definice jsou důle-
žité pro pochopení fungování použitých faktorizačních algoritmů. Dané pojmy
budou použity v další kapitole s popisem algoritmu. Budeme zde vycházet
zejména ze studijního textu k předmětu MI-MKY [2] a skript [3]. Jiné použité
zdroje budou specifikovány u příslušné části textu.

1.1 Základní algebraické struktury
Definice 1. (Grupa) Grupou nazýváme uspořádanou dvojici (M, ◦), kde M
je neprázdná množina (nosič) a ◦ je binární operace, pokud splňuje následující
podmínky:

• asociativity, tedy a ◦ (b ◦ c) = (a ◦ b) ◦ c, platí pro každé a, b, c ∈ M ,

• existence neutrálního prvku e vůči binární operaci ◦, tedy a ◦ e = e ◦ a
pro každé a ∈ M ,

• existence inverzních prvků – ke každému a ∈ M existuje prvek a−1 ∈ M
takový, že a ◦ a−1 = e = a−1 ◦ a.

Pokud navíc splňuje podmínku komutativity, tj. a ◦ b = b ◦ a, pro každé
a, b ∈ M , nazýváme grupu abelovskou (komutativní). Pokud se bavíme
o prvku grupy g ∈ G, tak myslíme prvek nosiče, tedy g ∈ M . Pro abelov-
ské grupy značíme ◦ symbolem +, pokud se bavíme o aditivní notaci. Pro
multiplikativní notaci budeme ◦ značit symbolem ·.

Definice 2. (Konečná grupa) Nechť G = (M, ◦) je grupa. Grupu nazýváme
konečnou, má-li množina M konečný počet prvků. Řádem konečné grupy

3

1. Teoretický základ pro metody faktorizace

názýváme počet prvků množiny M a značíme jej #G. Pokud má množina M
nekonečný počet prvků, pak říkáme, že řád grupy je nekonečný.

Definice 3. (Řád prvku) Nechť G = (M, ◦) je grupa a a ∈ M je prvkem této
grupy. Nejmenší x ∈ N, takové že ax = e nazýváme řádem prvku. Pokud
takové x neexistuje, říkáme, že prvek má nekonečný řád.

Nyní si připomeňme pár notačních zvyklostí. Pokud se budeme bavit
o multiplikativní notaci, tak místo a · b budeme psát pouze ab. Pro aditivní
notaci budeme inverzní prvek k a ∈ G (viz definici 1) místo a−1 značit −a. Ne-
utrální prvek v aditivní notaci budeme značit symbolem 0. V multiplikativní
notaci jej budeme značit symbolem 1.

V grupě si zavedeme násobení pro aditivní notaci takto:

∀a ∈ G, ∀k ∈ N : ak = ka = a + a + · · · + a︸ ︷︷ ︸
k–krát

Pro umocňování v multiplikativní notaci pak takto:

∀a ∈ G, ∀k ∈ N : ak = a · a · · · · · a︸ ︷︷ ︸
k–krát

Uvedeme si pro příklad pár grup:

1. Množina celých čísel Z vybavená operací sčítání je prvků z této množiny
tvoří grupu. Neutrálním prvkem je 0 a inverzním k n ∈ Z je −n ∈ Z

2. Množina {0, 1, . . . , n − 1} vybavená operací sčítání modulo n tvoří mo-
dulární aditivní grupu, kterou značíme Z+

n .

3. Množina {k ∈ Z|1 ≤ k ≤ n−1, gcd(k, n) = 1} vybavená operací násobení
modulo n tvoří modulární multiplikativní grupu, kterou značíme Z×

n .

Definice 4. (Podgrupa) Nechť je dána grupa G = (M, ◦) a podmnožina N
množiny M . O dvojici H = (N, ◦) říkáme, že je podgrupou grupy G, pokud
H tvoří grupu.

Definice 5. (Normální podgrupa) Podgrupu H grupy G nazýváme normální
podgrupou, pokud pro každé x ∈ G platí:

xHx−1 = H

1.2 Okruhy a tělesa
Definice 6. (Okruh) Okruhem R nazýváme množinu R se dvěma binárními
operacemi + : R × R → R a · : R × R → R splňujícími:

• R je abelovská grupa vůči +,
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• operace · je asociativní,

• platí levý i pravý distributivní zákon.

Pokud navíc:

• existuje neutrální prvek vůči násobení ·, nazýváme okruh okruhem
s jedničkou,

• násobení · je komutativní, nazýváme okruh komutativní,

• je okruh komutativním a s jedničkou, a z rovnosti ab = 0 plyne a =
0 ∨ b = 0, nazýváme okruh oborem integrity.

• (R \ {0}, ·) tvoří grupu, nazýváme okruh okruhem s dělením.

Definice 7. (Těleso) Komutativní okruh s dělením nazýváme tělesem.


[…]

Z měření se nám zdá být nejefektivnějším modelem Weierstrassův model, po-
kud se zaměříme tedy pouze na projektivní souřadnicový systém. Můžeme si
povšimnout, že pouze zaměření se na počet operací není pouze jediný faktor,
který sledovat. Jak jsme si již naznačili při popisu Lenstrova algoritmu, je
vhodné také volit lépe ostatní parametry, které například definují eliptickou
křivku. Co se týče náhodné volby bodu a k němu následné dopočítání elip-
tické křivky, tak ta je pro Weierstrassův model optimální, neboť jsme schopni
najít dělitele v řádech sekund. Pro Edwardsův model se zdá být tato volba
náhodného bodu méně efektivní, protože si můžeme z výsledků všimnout, že
je oproti Weierstrassovu modelu výpočet pomalejší i přes to, že operace nad
tímto modelem by měly být rychlejší.

V 3. kapitole jsme si uvedli také jiné faktorizační algoritmy. V [40] jsou
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uvedené doposud největší rozklady nejen pomocí Lenstrova algoritmu. Pro
Pollardovu p − 1 metodu měl nalezený prvočinitel 58 cifer. Pro Lenstrův al-
goritmus je to 67 cifer, pro kvadratické síto je to pak 135 cifer a pro GNFS
250 cifer. Tyto výpočty však trvaly mnohem déle než pouhých 10 minut. Ně-
kdy se jedná i o řády měsíců.

Pokud se rozhodujeme, kdy který algoritmus použít, pak v [41] je to uve-
deno takto:

• Pollardova p−1 metoda je vhodná pro B-hladká čísla, kde B je relativně
nízká hranice. Hranice hodnoty B bývá do 106. Algoritmus je vhodný
tedy pro složená čísla do 1012.

• Pollardova ρ–metoda je vhodná pro hodnoty do 268.

• Lenstrův algoritmus pak pro hodnoty do 1050.

• Kvadratické síto je uváděno jako vhodné pro hodnoty od 1050 do 10100.

• GNFS je poté nejvhodnější pro hodnoty vyšší než 10100.
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Cílem této práce bylo seznámit se s Lenstrovym faktorizačním algoritmem,
popsat jak funguje a implementovat jej. K tomu bylo také potřeba si popsat
modely eliptických křivek, nad kterými jsme potom také Lenstrův algoritmus
spouštěli, jimiž byly Edwardsovy a Weierstrassovy modely. Dále bylo nutné
také tuto implementaci vhodně paralelizovat tak, aby výpočty dosáhly zefek-
tivnění.

V první kapitole jsme si popsali základní matematické struktury, které
jsou nutným základem pro Lenstrův algoritmus a také jsme si společně s tím
uvedli detailnější popis modelů eliptických křivek a operace s body nad nimi.

V druhé kapitole jsme si popsali problém faktorazice a ukázali jsme si
využití problému faktorizace v kryptografii. Popsali jsme si jak šifrovací algo-
ritmus RSA funguje a jaké jiné útoky taky proti tomuto kryptosystému můžou
být vedeny.

Ve třetí kapitole se věnujeme Lenstrovu faktorizačnímu algoritmu, abychom
pochopili jeho fungování. Popsali jsme si zde teoretickou časovou složitost
a společně s tímto algoritmem jsme si ukázali i jiné některé i efektivnější fak-
torizační algoritmy.

Čtvrtá kapitola se zabývá návrhem implementace a paralelizace jednotli-
vých algoritmů. Popsali jsme si zde také využité technologie pro implementaci.

Poslední kapitola se zabývá analýzou výsledků naměřených hodnot imple-
mentovaného faktorizačního algoritmu a to sekvenčního řešení i paralelního.

V praktické části této práce jsme úspěšně implementovali Lenstrův fak-
torizační algoritmus. Povedlo se také implementovat jejich paralelizaci, která
jistě výpočet urychlila pro Weierstrassův i Edwardsův model. Ukázali jsme
si pro určitou sadu čísel, které mají jistou délku v počtu cifer, který model
je nejvhodnější. Porovnali jsme naši implementaci také s jinou, dostupnou
implementací.

Jak již bylo zmíněno, mezi cíle této práce také patřilo porovnání Weier-
strassova a Edwardsova modelu za použití projektivního souřadnicového sys-
tému. Z tohoto porovnání nám jistě vyšel efektivnější Weierstrassův model.
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Bylo by vhodné také implementovat zmíněné optimalizace Lenstrova algo-
ritmu. Stejně tak by určitě mohlo zlepšit výsledky použití Edwardsova modelu,
pokud bychom se zaměřili na lepší volbu parametrů pro generování Edward-
sovy křivky.
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Příloha A
Použití aplikace

Pro kompilaci tohoto programu je nutné mít doinstalované knihovny, které
jsou popsané v předešlé kapitole. Doporučený kompilátor pro tuto implemen-
taci nosí název mpic++. Implementace využívá některých technik, které jsou
od standardu C++11. Může být tedy potřeba tento standard specifikovat.

Obrázek A.1: Návod k použití

Na obrázku A.1 můžeme vidět použití naší aplikace po zkompilování. Ro-
zebereme si jednotlivé přepínače.

Přepínače aplikace jsou:

• Přepínač -h zobrazí nápovědu zobrazenou na obrázku A.1,

• přepínač -w reprezentuje použití Weierstrassova modelu,

• přepínač -e reprezentuje použití Edwardsova modelu,

• přepínač -t zapne měření času, které je následně vypsáno,

• přepínač -p zapne paralelní výpočet,

• přepínač -b určuje maximální hranici cyklu pro násobení,

• přepínač -n pro určení faktorizovaného čísla.
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A. Použití aplikace

Pokud spouštět program tak, aby byl prováděn paralelní výpočet, je nutné
k tomu využít spouštěcí aplikaci pro danou implementaci standardu MPI.
Například takovou aplikací může být mpirun nebo mpiexec.
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Příloha B
