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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všetky body popísané v pokynoch pre vypracovanie práce považujem za splnené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Predložená práca je pomerne rozsiahla a po matematickej stránke patrí medzi náročnejšie. Uvedené zdroje sú relevantné, ich
zoznam je pomerne široký, avšak ich formát nie je vždy jednotný. Práca obsahuje pár desiatok preklepov a ďaľších chýb,
napr.: homogenizovaná rovnica zo str. 8., neutrálny prvok a výraz P+Q v Def. 14., hodnoty v Tab 1.2, na str. 23: "pracovat s
tělesem GF(p) nad eliptickou křivkou", na str. 29 je prvok Q(x_i) z okruhu Z_n považovaný za reláciu, atď. Ďalej v práci chýba
definícia neutrálneho prvku O a Galoisovo teleso je definované len pre prvočíselné rády. V práci sa vyskytuje neformálne
vyjadrovanie: napr. str. 13: "...násobení a mocnění, což by měly být náročnější operace".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementácia bola vykonaná v jazyku C++ a boli využité knižnice OpenMP a OpenMPI pre paralelizáciu výpočtov. Všetky
použité technológie sú adekvátne. Všetky dosiahnuté experimentálne výsledky je možné overiť.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupom práce je porovnanie Weierstrassovho a Edwardsovho modelu. Vzhľadom k obmedzeniu 10 minút na každú úlohu
si študent musel zvoliť pre testovacie účely najviac 130 bitové čísla, čo je pomerne málo. Pre porovnanie, minulý rok študent
ČVUT FIT obhájil BP, v ktorej sa venoval faktorizácii až 400 bitových čísel. Oceňujem navrhnutú a podrobne popísanú
implementáciu a paralelizáciu výpočtov, ktorá by mohla byť podkladom pre ďaľšie rozšírenie práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Na str. 30 je uvedené: “Snažíme se nalézt řešení kongruence Q(x_1)a_1 + Q(x_2)a_2 + · · · + Q(x_n )a_n = 0 (mod 2)”. Prečo
sa o to snažíme?

2. Příklad z kap. 3.3.3.1 obsahuje chyby. Ako má vyzerať správne riešenie príkladu v zmysle algoritmu 4?

3. Prečo je Tvrdenie 3.3.1 dôležité pre GNFS a ako presne je využité v tomto algoritme?

4. Sú algoritmy 5,6,7 dielom študenta alebo sa študent inšpiroval z nejakého zdroja, ktorý nie je uvedený?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Daná problematika spolu s experimentami bola spracovaná pomerne obšírne. Študentovi očividne viac vyhovuje práca
implementačného ako teoretického charakteru. Vzhľadom k vyššie uvedeným chybám v texte prácu hodnotím známkou na
hranici medzi B a C.

Podpis oponenta práce: